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vendore pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
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PLANI | ZBATIMIT TE
GARANCISE RINORE

2026-2028

“Plani i Zbatimit t&¢ Garancisé Rinore 2026-2028” u hartua nga Grupi Teknik i Punés pér
Garancin€ Rinore, ngritur me Urdhrin e Kryeministrit nr. 28, daté 24.02.2022 “Peér
ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés dhe té grupit teknik té punés, pér hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e planit kombétar té Garancisé Rinore, si dhe caktimin e
koordinatorit kombétar”, ndryshuar né 20.05.2024, n& bashk&punim me strukturat e
Drejtoris€ sé Pérgjithshme t& Punésimit, Aftésimit dhe Sigurimeve Shoqérore né
Ministring€ e Ekonomis¢ dhe Inovacionit, si dhe me Agjenciné Kombétare pér Punésim
dhe Aftési.

Hartimi i planit u mbéshtet pérmes asistencés teknike e projektit “BE pér Rining”,
financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatuar nga UNDP dhe UNICEF n& Shqipéri.



1. Konteksti

Shqipéria po pérjeton njé periudhé me rritje ekonomike té konsiderueshme. Gjaté tre viteve t&
fundit, PBB-ja &sht& rritur vazhdimisht mbi 4% (4,05% né vitin 2024 dhe 4,02% né vitin 2023)
(INSTAT, 2025). Né& vitin 2021, rritja e PBB-sé& ishte mbi 8%, duke pérmbysur situatén negative
t€ shkaktuar nga pandemia e COVID-19 né vitin 2020.

Rritja e regjistruar shfaq dinamika té ndryshme né varési té sektorit té veprimtarisé. Sektori
i shérbimeve pérbén 49% t& prodhimit t& brendshém bruto dhe ka regjistruar njé rritje prej 6,5%
né terma realé. Brenda sektorit t& shérbimeve, spikat kontributi i transportit, turizmit dhe
mikpritjes, t& cilat pérb&jné njé t& katértén e rritjes sé regjistruar né vitin 2024. Njé kontribut t&
réndésishém n& PBB kané dhéné edhe administrata publike, arsimi dhe shéndetésia, t& cilat
pérfagésojné po ashtu njé t& katértén e rritjes sé¢ PBB-sé. Gjithashtu, veprimtarité shkencore,
administrative dhe pér mbéshtetjen e biznesit kontribuuan me 0,5% né rritjen e PBB-s&. Nése
shtojmé kontributin e sektorit t& ndértimit (0,53% t& PBB-s&) (INSTAT, 2025), kéta katér sektorg
perb&jné s& bashku tre t& katértat e rritjes s¢ PBB-s& né& vitin 2024. Ekonomia shgqiptare po
orientohet gjithnj& e m& shumé drejt shérbimeve, ku turizmi, administrata publike dhe shérbimet
pér mbéshtetjen e biznesit po luajné njé rol gjithnjé e mé t& réndésishém.

Nga njéra ané, kjo dinamiké reflekton lindjen e mundésive t& konsiderueshme pér zgjerimin
ekonomik dhe krijimin e vendeve t& punés dhe, nga ana tjetér, nevojén pér té ndjekur strategji qé
parandalojné pérqgendrimin e tepért t& veprimtarive né njé numér t€ vogél sektorésh. N& t& dyja
rastet, investimi né strategji q& synojné t& forcojné kapitalin njerézor t& popullsisé mé té re &shté
njé faktor suksesi. Plani i Garancisé Rinore &shté pjesé e strategjive qé mund t& mbéshtesin nxitjen
dhe diversifikimin e veprimtaris& ekonomike dhe t& forcojné zinxhirin té saj t& vlerés.

Dinamizmi pozitiv ekonomik &shté reflektuar né performancén e tregut té punés. Punésimi
u rrit me 2,4 piké& pérgindje midis vitit 2023 dhe tremujorit t& treté t& vitit 2025 (INSTAT). Nga
ana tjetér, shkalla e papunésisé ka pésuar rénie dhe &shté pozicionuar né nivelin 8,1% né
tremujorin e treté t& vitit 2025, cka pérbén njé ulje prej 2,8 piké pérgindje q& nga viti 2023.
Ndonése né& grupmoshén 15 deri ng 29 vjeg papunésia vijon té jeté mé e larté se mesatarja, rénia
ka gené e konsiderueshme, pérkatésisht nga 25,6% né vitin 2023 né 15% né tremujorin e treté t&
vitit 2025 (INSTAT, 2025). Késhtu, popullsia aktive &shté rritur q& nga prezantimi i Planit t& paré
t€ Garancisé Rinore, duke ndryshuar ndjeshém profilin e personave qé& nuk jané t& pérfshiré né
punésim, arsim apo trajnim (NEET).

Kéto shifra nuk tregojné vetém performancén e miré t& ekonomisé shqiptare, por edhe aftésiné e
saj pér t& krijuar vende pune pér t& rinjté. Ky tregues lidhet ngushté me pérpjekjet e béra né
politikat rinore dhe ofron nj& perspektivé shumé shpresédhénése mbi kontributin q& mund té japé
Plani i Garancisé Rinore pér forcimin dhe rritjen e cilésisé sé pjesémarrjes sé té rinjve né tregun
€ punés.

Megjithése vijojné t& ekzistojné rreziqe pér shkak t& kontekstit ekonomik ndérkombétar t&
karakterizuar nga konfliktet, tensionet tregtare dhe pasiguria ekonomike, t& cilat mund t& ndikojné
mé lehtésisht né sektorin e turizmit, sektorin financiar dhe sektorin e pasurive t& paluajtshme,
perspektiva afatshkurtér dhe afatmesme pér ekonominé shqiptare éshté optimiste (rritja



ekonomike pritet t& mbetet rreth 3,5% né terma afatmesém, 2026-2028). Ky kontekst pozitiv
pérforcohet nga procesi i anétarésimit n& BE, i cili mobilizon shoqéring shqiptare dhe siguron
angazhim té forté politik.

Né kété kéndvéshtrim, Plani i Garancisé Rinore duhet t€ shihet si njé strategji kyce pér té
mbéshtetur rritjen dhe modernizimin e ekonomisé dhe shoqérisé shqiptare, duke pérfshiré
kualifikimin e administratés sé saj publike. Prandaj, Plani i Zbatimit té Garancisé Rinore éshté
ambicioz dhe mundéson vazhdim&iné e procesit t&¢ reformés sé politikave té arsimit,
trajnimit dhe punésimit, si dhe konsolidimin e kuadrit institucional q& siguron zbatimin e
tij. N& té nj&jtén kohg, ai kérkon t& diversifikoj& gamén e shérbimeve dhe pérgjigjeve qé mund t&
garantojn€ mundési mé t&€ mira punésimi dhe jetese pér t& rinjté¢ NEET. Kontributi i tij duhet t&
rrisé performancén e sektoréve kryesoré duke mbéshtetur njékohésisht diversifikimin e bazés
ekonomike, duke ndihmuar né uljen e emigrimit t& punonjésve té rinj t& kualifikuar dhe duke
siguruar ruajtjen e vazhdueshme t& ritmit né reformat strukturore t& nevojshme pér vendin. Kéto
reforma duhet t&€ kontribuojné né rritjen e barabarté, rritjen e produktivitetit dhe konkurrencés né
ekonomi, krijimin e mé& shumé vendeve t& punés, si dhe né pérmirésimin e geverisjes dhe ofrimin
e shérbimeve publike. T& rinjté jané né qendér t& késaj sfide.

Bashkimi Evropian dhe partnerét e tjeré ndérkombétaré qé mbéshtesin qeveriné né
ndjekjen e késaj strategjie zhvillimi jané thelbésoré pér suksesin e saj.

2. Profili i popullsisé NEET: pérditésim

Zhvillimet e kohéve t& fundit n& tregun e punés n& Shqipéri kané qené pozitive, duke pérfshiré né
lidhje me grupmoshén 15-29 vje¢ q& mbulohet nga Plani i Zbatimit t& Garancisé Rinore (PZGR).
Shkalla e pjesémarrjes sé té rinjve né tregun e punés u rrit me 2,8 piké pérqindje gjats
periudhés 2020-2024, shkalla e punésimit u rrit gjithashtu me 3,2 piké pérqindje n& 44,4%, ndérsa
shkalla e papunésisé ra nga 21% n& 18,9% (Tabela 1). N& vitin 2024, shkalla e papunésisé
afatgjaté tek t& rinjté ishte 12,8%. Megjithaté, pavarésisht progresit t& arritur, niveli i i
pjesémarrjes sé té rinjve né tregun e punés kérkojné vémendje té shtuar nga plani i detajuar i
ndérhyrjes se garancisé rinore.

Tabela 1 - Treguesit e tregut t& punés pér grupmoshén 15-29 vjeg

15-29 2020 2023 2024 T3 2025
Shkalla e pjesémartjes né forcat e punés 52% 53,5% 54,8% 53,5 %
Shkalla e punésimit 41,2% 41,9% 44,4% 45,5 %
Shkalla e papunésisé 21% 21,7% 18,9% 15,0 %

Burimi i informacionit: Anketa e Forcave té Punés 2020, 2023, 2024, 2025



Shkalla e pjesémarrjes né tregun e punés dhe shkalla e punésimit zbulojné pabarazi t&
konsiderueshme midis djemve dhe vajzave t& grupmoshés 15-29 vjeg. Pjesémartja né tregun e
punés &shté 11,7 piké pérqindje mé e ulét pér vajzat ndérsa shkalla e punésimit &shté 9,6 piké
pérqindje mé e ulét pér djemté. Pabarazia gjinore né tregun e punés &hté njé problem i
réndésishém q& duhet t& adresohet pérmes politikave aktive t& punésimit.

NE vitin 2024, pérqindja e té rinjve NEET ishte 22,2%, ¢ka pérbénte njé rénie té ndjeshme
krahasuar me nivelin 27,9% té regjistruar né vitin 2020. Ndarja sipas gjinisé tregon njé
diferencé prej 5 piké pérqindje midis burrave (19,7%) dhe grave (24,7%). N& vitin 2020, kjo
diferencé ishte 6%, ¢ka tregon njé ulje t& lehté t& késaj pabarazie. Késhtu, megjithése pérqindja e
t€ rinjve NEET ka evoluar né ményré shumé t& favorshme gjaté pesé viteve t& fundit, ajo mbetet
e larté dhe shumica e t& rinjve NEET vijojné t& jené gra.

NE@ vitin 2024, u pérditésua profilizimi/karakterizimi i té& rinjve NEET, nj& ushtrim ky q& mbéshteti
zhvillimin e Planit fillestar t& Zbatimit t& Garancisé& Rinore (PZGR). Profilizimi i zhvilluar &shté
llogaritur mbi t& dhénat e Censit 2023 pér t& gjithé popullsiné e grupmoshés 15-29 vje¢ dhe
shkallén ekzistuese t& t& rinjve NEET. N& Shqipéri né 2023 rezultuan gjithsej 105 861 té& rinj
NEET, nga & cilét 49 966 jané djem dhe 55 895 jané vajza.

NE vitin 2023, 48,9 pér qind e té rinjve NEET, ose 51,766 individé né total, ishin té papuné'.
Pjesa tjetér prej 51,1 pér qind (54,095 individé né total) ishin jashté forcave té punés.
Ndérkohé né Tremujorin e Tret& t& 2025, sipas t& dhénave t& publikuara nga INSTAT, numri i t&
rinjve t& papuné rezulton 32,569. Nga t& rinjt& NEET jashté forcave t& punés, 2,0 pér qind ishin
punonjés t& dekurajuar, 13,4 pér qind ishin joaktivé pér shkak t& pérgjegjésive familjare dhe 24
pér qind ishin t€ rinj joaktivé pér arsye t& tjera. N& vitin 2020, t& rinjté NEET joaktivé pérbénin
65% t€ totalit. Tabela mé& poshté tregon ndarjen e popullsisé NEET sipas kategorive/néngrupeve.

Tabela 2 - Ndarja e popullsisé sé& t& rinjve NEET né& néngrupe

15-29 2023

T& papung 49%
Té papuné afatshkurtér 15%

Té papuné afatgjaté 34%

Té& rinj q& rihyjné né tregun e punés 7%
Joaktivé pér shkak té pérgjegjésive familjare 13%
T& sémuré dhe me aftési t& kufizuara 5%

' Shifrat né vlera absolute jané pérllogaritje qé bazohen né numrin total té popullsisé té
grupmosheés 15-29 vjeg nga Censi 2023, duke aplikuar pérgindjet e té rinjve NEET dhe treguesit e
tregut té punés té llogaritur nga Anketa e Forcave té Punés (AFP).



Punonjés t&€ dekurajuar 2%
Joaktivé pér arsye té tjera 24%

Burimi i informacionit: Anketa e Forcave té Punés, 2023

Krahasuar me t¢ dhénat nga ushtrimi i profilizimit i kryer n& vitin 2021, ka pasur njé ulje t&
ndjeshme né pérqindjen e té rinjve NEET joaktivé (-13,9 piké pérgindje) dhe, rrjedhimisht,
brenda kétij grupi, né pérqindjen e punonjésve t& dekurajuar, e cila ra nga 15,2% né 2%.
Pérqindja e t€ rinjve NEET joaktivé pér shkak té pérgjegjésive familjare ka mbetur
relativisht e qéndrueshme, dhe sipas t& dhénave, &shté ulur me 2,2 piké pérqindje nga viti 2020
ng vitin 2023. Numri i t€ rinjve NEET t& pérfshiré né kategoring “joaktivé pér arsye t& tjera”
mbetet i larté, megjithése ka réné me 4,6 piké pérgindje.

Niveli arsimor i t& rinjve NEET tregon se né vitin 2023, 35 pér gind kishin arsim bazg, 44 pér
qind kishin arsim t& mesém, ndérsa 21% kishin arsim t& larté.

Tabela 3 - Niveli arsimor i t& rinjve NEET

15-29 2023
Arsim i detyrueshém 35%
Arsim i mesém 44%
Arsim i lartg 21%

Dallimet gjinore tregojné se vajzat dhe graté NEET kané nivel mé té larté arsimor
krahasuar me burrat NEET. Té& dhénat rreth nivelit arsimor tregojné se 28 pér qind e vajzave
dhe grave NEET kang arsim t& lart& krahasuar me 12 pér qind t& burrave NEET. Shkalla e arsimit
t€ mesém tregon njé hendek prej 8 piké& pérqindje midis burrave NEET dhe vajzave dhe grave
NEET. 46% e burrave NEET kané arsim t& mes&ém, ndérsa né rastin e vajzave dhe grave NEET
kjo shifér &shté 38%. Shkalla e arsimit bazé &shté e nj&jté pér burrave NEET dhe vajzave dhe
grave NEET (34 pér qind).

Megjithése zhvillimet e kohéve té fundit né tregun e punés tregojné njé tendencé pozitive,
vijojné sfidat q€ prekin grupmoshén mé té re. Shkalla e pjesémarrjes n& forcat e punés pér
grupmoshén 15-29 vjeg ishte 53,5% né& vitin 2023 dhe mbetet né t& nj&jtin nivel edhe né
tremujorin e treté t& vitit 2025.

Shkalla e punésimit pér t& rinjté e moshés 15-29 vjeg ishte 44% né vitin 2023 dhe &shté rritur n&
45,5% né tremujorin e treté t& vitit 2025, duke treguar nj& pérmirésim prej 1,5 piké pérgindje né



periudhén krahasuese. Krahasuar me vitin 2018, shkalla e punésimit pér kété grupmoshé mbetet
mé e larté me 5,5 piké pérgindje.

Sa i pérket papunésisé sé t& rinjve, ndonése vijon t& jeté mé e larta ndér grupmoshat, ka shénuar
rénie t& ndjeshme. N& vitin 2023, shkalla e papunésisé pér té rinjté ishte 21,7%, ndérsa né
tremujorin e treté t& vitit 2025 ajo &shté ulur né 15,0%. Kjo pérfagéson njé rénie domethénése
prej 6,7 piké pérqindje, e cila pérkon né kohé me periudhén e zbatimit t& Planit t& Garancisé
Rinore n€ Shqipéri, duke sugjeruar njé ndikim pozitiv t& ndérhyrjeve t& synuara né integrimin e
té rinjve né tregun e punés.

3. Pérmbledhje e Planit té Zbatimit té¢ Garancis€ Rinore

N& kété pjesé t€ dokumentit paragitet njé pérmbledhje e progresit kryesor t& arritur gjaté tre viteve
t& para t& zbatimit t& Planit t& Zbatimit t& Garancisé Rinore. Q&llimi nuk &shté t& jepet njé vlerésim
i detajuar i zbatimit t& Planit por t& theksohen rezultatet kryesore t& pérftuara pérmes zbatimit t&
reformave dhe nismave t& planifikuara, si dhe sfidat ¢ mbeten ende dhe q& duhet t& adresohen
pérmes planit té ri. Kjo pérmbledhje e shkurtér &shté organizuar sipas fazave té& zbatimit t& PZGR-
s€, duke theksuar fillimisht disa zhvillime ndérsektoriale q& jan& shumé t& réndésishme pér
zbatimin e suksesshém té& Planit.

Zhvillimet ndérsektoriale

Zhvillimi i fazés s& pilotimit, rezultatet kryesore t& s& cilés jané paraqitur né seksionin e
méposhtém, ishte njé arritje thelbésore pér t& testuar procedurat, efikasitetin e masave dhe pér t&
ngritur kapacitetet.

Plani fillestar Kombgtar i Pilotimit u hartua n& vitin 2023 dhe pérfshinte tri bashki pilot: Tirang,
Shkodér dhe Vlorg, dhe u shtri n& nivel rajonal né janar t& vitit 2025. Pilotimi u planifikua dhe u
koordinua nga Agjencia Kombétare e Punésimit dhe A ftésive (AKPA). Krahas zbatimit té planit
té pilotimit, u hartua njé plan monitorimi sipas standardeve té¢ Komitetit t&¢ Punésimit té
Komisionit Evropian (EMCO). Qasja ¢ monitorimit u mbéshtet né& Dokumentin Operacional
pér Pilotimin e Garancisé& Rinore dhe u testua gjaté pilotimit.

Si rrjedhojé e zbatimit t& projektit pilot dhe testimit t& procedurave t& zbatimit qé ai mundésoi, né
vitin 2024, AKPA pérgatiti dhe miratoi dokumentin "Udh&zimet pér ofrimin e shérbimeve
té¢ punésimit dhe aftésive sipas Skemés sé Garancisé Rinore". Udhézimet pérbéjné njg
instrument metodologjik q& do t& mbéshtesé zgjerimin e Planit, si dhe do t& shérbejné gjithashtu
si baz€ pér strategjiné e trajnimit t& specialistéve t& ndryshém qé& do t& pérfshihen né zbatimin e
Planit. Kéto zhvillime ¢ojné& né krijimin e nj& kuadri monitorimi. Q& nga viti 2024, AKPA zhvillon
tregues pé&r monitorimin e planit t& pilotimit duke ndjekur rekomandimet e EMCO-s.

Pér t& mbéshtetur menaxhimin e zbatimit t& planit t& pilotimit dhe pér t’u pérgatitur pér shtrirjen
e tij n€ nivel kombétar, u projektua dhe u zhvillua njé modul i posagém pér monitorimin e
Garancisé€ Rinore, i cili do t& integrohet né sistemin e informacionit t& shérbimeve t& punésimit t&
AKPA-s, duke krijuar kushtet pér shtrirjen e planit n& t& gjithé territorin kombétar dhe pér t&
mundésuar referimet nga aktivitetet e informimit te shérbimet pérgatitore n& ményré dixhitale.



Koordinatori Kombétar i Garancisé Rinore hartoi njé plan pér monitorimin e Garancisé Rinore
me qéllim ndjekjen e zbatimit t& planit t& miratuar, pér ¢do masé, ndérhyrje dhe pérgjegjési
institucionale t& caktuar. Gjaté periudhés s& zbatimit, Koordinatori Kombétar i Garancisé& Rinore
zhvilloi takime t€ rregullta t&¢ Grupit Teknik t& Punés t& Garancisé Rinore, si dhe pérgatiti dhe
shpérndau raportet vjetore t& progresit.

Faza 1: Hartézimi
Gjaté fazés s€ paré t& zbatimit t&§ PZGR-s&, u arritén disa rezultate kryesore:

 Profilizimi i t€ rinjve NEET u pérditésua né vitin 2024 pér t& mbéshtetur pérgatitjen e
planit t& ri dhe pér t& orientuar zbatimin e vazhdueshém t& Planit. N& vitin 2024, INSTAT
pérpunoi t€ dhénat vjetore pér popullsiné NEET pér periudhén 2021-2023, bazuar né AFP-
né€ dhe né& pérputhje me udhézimet metodologjike t& ndara nga organizatat ndérkombétare
q& mbéshtesin zbatimin e Garancisé Rinore. Shifrat kryesore t& kétij profilizimi u paraqitén
n€ njé seksion t& méparshém t& kétij dokumenti. Krahas pérditésimit t& profilizimit t&
popullsis€ NEET, u krye njé analizé e burimeve té disponueshme t& informacionit dhe
instrumenteve t€ mbledhjes s& t& dhénave, si dhe u hartézuan zhvillimet e nevojshme pér
t& siguruar nj€ analizé mé t& ploté dhe t& thelluar t& popullsisé NEET. Késhtu, plani aktual
rikonfirmon sfidén e konsolidimit t& instrumenteve té mbledhjes s& t&¢ dhénave pér
popullsiné NEET, veganérisht duke pérfshiré tregues shtesé né Anketén e Forcave t& Punés
(AFP), Anketén e t& Ardhurave dhe Nivelit t& Jetesés (AANJ) ose ¢do burim tjetér q€ mund
t& jeté i pérshtatshém

e Gjaté periudhés s€ paré t& zbatimit t& Planit t& Garancisé Rinore, u arrit progres né zbatimin
e Sistemit t&€ Paralajmérimit té¢ Hershém (SPH), veganérisht pérmes shtrirjes sé tij né njé
numér mé t€ madh shkollash t&€ AFP-s¢ dhe té& pérgjithshme (14 shkolla t& AFP-s& dhe 84
shkolla t& pérgjithshme). N& kontekstin e procesit t& zgjerimit t& SPH-s&, u kryen aktivitete
pér ngritjen e kapaciteteve pér mésuesit (75), specialistét (836) dhe drejtorét e shkollave
(166) né shkollat pjesémarrése, duke konsoliduar burimet pedagogjike dhe aftésité e
nevojshme, si kurrikulat, manualet e trajnimit dhe mjetet e sigurimit t& cilésisg, pér t&
mbéshtetur zbatimin e SPH-s& né nj& nivel mé t& gjeré.

o N& kété fazé, fusha e treté ku u vérejtén zhvillime t& réndésishme ishte késhillimi pér
karrierén. N¢ kété drejtim, spikat trajnimi dhe mobilizimi i koordinatoréve t& késhillimit
pér Karrierén pér t& mbéshtetur mésuesit dhe nxénésit né nivelin e arsimit t& mesém. U
trajnuan pesédhjeté e gjashté koordinatoré nga zyrat vendore t& arsimit, t& cilét mé pas
trajnuan mésuesit kujdestarg dhe drejtuesit e shkollave né mbaré vendin. Pér t& mbéshtetur
aktivitetet pér ngritjen e kapaciteteve t& koordinatoréve t& késhillimit pér karrierén, u
zhvilluan gjithashtu udhézues metodologjiké dhe seanca informuese mbi aktivitetet e
orientimit pér karrierén. N& vitin 2023, u miratua zyrtarisht nj&é udh&zues orientimi pér
karrierén. Gjithashtu, Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) pérmirésoi shérbimet e
orientimit pér karrierén duke krijuar komisione t& posagme né shkolla, duke organizuar
aktivitete ndérgjegjésuese dhe duke pilotuar programin “Edukimi pér karrierén” me
Bashking e Tiranés. Institucionalizimi dhe rritja e integrimit t& sistemit t& késhillimit dhe



orientimit pér karrierén &shté njé zhvillim qé& do té ndiget né fazén e re t& zbatimit t& Planit
té Garancisé Rinore.

Faza e hartézimit parashikoi zhvillime n& identifikimin e nevojave té tregut té punés pér
sa i pérket kualifikimeve dhe aftésive. Rezultatet kryesore t& arritura deri mé sot pérfshijné
zhvillimin e strategjive pér konsultimin e punédhénésve né nivel rajonal, t& cilat
mbéshtetén planifikimin afatmesém t& ofertave t& AFP-s& pér t& pérshtatur programet
arsimore me nevojat e tregut t& punés. Procesi i konsultimit i kryer pérmes Komiteteve
Sektoriale t& Aftésive (KSA) lejoi AKAFPK-né té rishikojé disa programe t& AFP-s& bazuar
né t& dhénat e marra nga punédhénésit. Me qéllimin pér t& zgjeruar analizén e tendencave
t€ tregut t&€ punés pér sa i pérket kérkesés pér aftési, Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit (MEKI) dhe AKPA iniciuan Analizén Kombétare t& Nevojave pér Aftési
(SNA), pér t€ identifikuar kérkesat aktuale dhe t& ardhshme pér aftési. Kjo do t& ndihmojé
n€ pérshtatjen e arsimit dhe formimit me nevojat e punédhénésve.

Faza 2: Kontaktimi

Gjaté fazés s& paré t& zbatimit t& PZGR-s&, u arritén disa rezultate kryesore:

N& kété fazé t€ zbatimit t& planit, iu dha pérparési aktiviteteve t& informimit ng lidhje
me skemén e Garancisé Rinore. Nismat kryesore né kété fushé pérfshinin zhvillimin e nj&
fushate komunikimi dhe langimin e njé Portali online t& Garancisé Rinore. Portali
pérmban informacion t& strukturuar n& lidhje me shérbimet dhe ofertat e disponueshme
pér t€ rinjté né skemé dhe pérfagéson njé “dritare” t& réndésishme pér skemén midis t&
rinjve. Portali lejon regjistrimin paraprak t& t& rinjve pérmes e-Albania, t& cilét
konfirmohen mé& pas nga Zyrat e Punés si punékérkues t& papuné té regjistruar zyrtarisht,
duke nisur késhtu rrugétimin e tyre né skemén e Garancisé Rinore. Fushata kombétare e
komunikimit fokusohet te nxitja e pjesémarrjes sé t& rinjve dhe forcimi i pérpjekjeve pér
t& arritur personat q& kané nevojé pér mbéshtetje. Kjo ndérhyrje rriti ndjeshém
vizibilitetin e skemés né nivel kombétar dhe vendor.

Zhvillimi i Modelit t& Kontaktimit ishte njé arritje kyce e PZGR-s& sé& paré. Modeli u
zhvillua né vitin 2024 dhe filloi t& testohej dhe zbatohej né vitin 2025. Ai parashikon nj&
qasje té lokalizuar dhe t& koordinuar, bazuar né krijimin e Rrjeteve t& Partneritetit Vendor
(RrPV). U pérgatit modeli pér RrPV-t&, e cila pérshkruan shtyllat kryesore t& ndérhyrjes,
aktorét dhe rolet pérkatése, modelin e partneritetit dhe strategjité e burimeve financiare.
Rrjeti pérfshin bashkitg, institucionet arsimore dhe sociale, organizatat rinore, shérbimet
vendore t€ punésimit, késhillat rinoré vendoré dhe partnerét socialé. Aktualisht po
mbéshtetet ngritja e kapaciteteve t& partneréve dhe miratimi i mekanizmave té
bashk&punimit. Modeli prezanton gjithashtu rolin e “Punonjésit rinor” né organizatat
rinore, n€ pérputhje gjithashtu me Ligjin e ndryshuar nr. 75/2019, “Pér rininé&”, i cili
vepron si njé uré lidhése midis t& rinjve NEET dhe shérbimeve ekzistuese. Pér té
mbéshtetur nisjen e partneriteteve vendore né rajonet pilot, u hartua dhe zbatua njé skemé
grantesh pér t& mbéshtetur aktivitetet e OJF-ve t& pérfshira né fazén e kontaktimit.



e Krahas krijimit t& Rrjeteve té Partneritetit Vendor, u béné pérpjekje pér té aktivizuar
t& 61 Késhillat Rinoré Vendorég, si¢ ishte planifikuar, me géllim nxitjen e zbatimit t&
strategjive vendore pér mbéshtetjen e t& rinjve. Gjithashtu, u promovuan aktivitete pér
ngritjen e kapaciteteve t& tyre, ofrimin e asistencés teknike dhe zhvillimin e manualeve
udhézuese, me géllim nxitjen e bashképunimit t& tyre né kuadér t& PZGR-sé.

eS¢ fundi, duhet t& theksohet se ndryshimet né ligjin nr. 75/2019 “Pér Rinin&” synojné
t€ pérmirésojné mekanizmat institucionalg, t& prezantojné nj& pérkufizim ligjor pér
NEET, té€ zgjerojné mandatet e késhillave rinoré pér t& pérfshiré grupet e cenueshme, t&
njohin grupet joformale rinore pér t& pasur t& drejtén e financimit dhe t& mandatojné
qendrat rinore shuméfunksionale dhe programet kombétare pér punésimin, sipérmarrjen,
kulturén dhe angazhimin qytetar, né pérputhje me standardet e BE-sé.

Faza 3: Pérgatitja
Gjaté fazés s& paré t& zbatimit t& PZGR-s&, u arritén disa rezultate kryesore:

e Nj€ nga prioritetet né qasjen e faz&s pérgatitore ishte ngritja e kapaciteteve té
institucioneve g€ ofrojné kéto shérbime. N& kété kontekst jané forcuar kapacitetet e stafit
n€ zyrat e punés, qendrat e formimit dhe shkollat profesionale, pér t& p&rmirésuar
koordinimin e shérbimeve né nivel vendor dhe rajonal. Si pjesé e fazés s& pilotimit t&
Garancisé Rinore, stafi né zyrat vendore t& punésimit u trajnuan periodikisht pér
“Zbatimin dhe Monitorimin e Skemé&s s& Garancisé Rinore”, “Késhillimin pér Punésim
dhe Sipérmarrje”, si dhe “Menaxhimin e integruar t& rasteve” me géllim nxitjen e qasjes
s& njé pérgjigjeje t& individualizuar ndaj popullsisé NEET.

* Krahas pérpjekjeve pér ngritjen e kapaciteteve, u zhvillua njé¢ Udhézues Metodologjik
pér Késhillimin dhe Orientimin e t& rinjve NEET, i cili kontribuon né mbéshtetjen e
strukturave vendore t& punésimit né ofrimin e orientimit dhe késhillimit pér karrierén né
kontekstin e shérbimeve pérgatitore.

e Qéllimi i pérfshirjes s& shérbimeve té reja pérgatitore né skemén e Garancisé Rinore
&shté pérmbushur me zhvillimin e praktikave t& reja né zhvillimin e aftésive sociale dhe
digjitale, t& ofruara né bashképunim me Qendrat e Formimit Profesional (QFP). Kéto
aftési jané pjesé e paketés s¢ shérbimeve t& punésimit q& u ofrohet t& gjithe
punékérkuesve t& papuné dhe jané té integruara né shérbimet e Garancisé Rinore. Procesi
pérfshin gjithashtu késhillimin pér karrierén dhe teknikat e kérkimit pér punég, t&
pérshtatura sipas nevojave individuale.

e NE& vitin 2024 u miratua Programi i Riintegrimit Social (VKM nr. 401, dat& 19.6.2024).
Ky program gjashtémujor synon té ofrojé késhillim t& specializuar pér punésimin,
mbéshtetje pér vetépunésimin dhe formim profesional.

Periudha fillestare e zbatimit t& PZGR-s& q& aktualisht &shté drejt pérfundimit dhe mésimet nga
faza e pilotimit nénvizojng& se pér t& siguruar pjesémarrje efektive dhe gjithépérfshirése, né
pérputhje me praktikat e rekomanduara evropiane, &shté e nevojshme t& forcohen shérbimet e
punésimit, ku pérfshihen késhillimi i integruar, instrumentet e reja pér orientimin dhe



vendimmarrjen pér karrierén, si dhe shérbimet e posagme. Kjo qgasje duhet t& aktivizohet me
pérfshirjen e Rrjeteve t& Partneritetit Vendor, si¢ parashikohet né qasjen e partneritetit tashmé t&
zhvilluar.

Faza 4: Oferta

Gjaté periudhés sé¢ zbatimit t&¢ PZGR-s¢, faza e ofertave i dha prioritet prezantimit t& reformave
ligjore pér t&€ mundésuar akses mé t& mirg t& t& rinjve NEET né& masat mbéshtetése dhe pér t&
zhvilluar disa oferta t& reja. Aktualisht, sfida kryesore &shté konsolidimi i portofolit ekzistues t&
ofertave dhe zgjerimi progresiv i mbulimit t& tyre. Gjaté periudhés sé& raportimit u realizuan disa
arritje kryesore:

Me miratimin e ligjit nr. 32/2024, q& amendon ligjin nr. 15/2017 “Pér Arsimin dhe
Formimin Profesional n& Republikén e Shqipérisé”, u rishikua struktura aktuale e
AFP-s€é. U béné ndryshime né nenin 16, paragrafi 4, né lidhje me kualifikimet dhe nivelet
profesionale. Me pérfundimin e arsimit t& mesém profesional (me kohézgjatje tre vite pas
arsimit bazg&), nxénésit mund t& pérftojné nivelin 3 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve
(KShK). Ky nivel arsimor pérfundon me certifikaté profesionale t& maturés shkollore
profesionale dhe lejon kalimin né& nivel mé t& larté t& arsimit profesional ose hyrjen né
tregun e punés.

U hartuan dhe u miratuan drejtime té reja profesionale post-sekondare. Gjaté
periudhés

NE vitin 2024, filloi nj& reformé& madhore: zbatimi i Modelit té dyfishté t& AFP-sé (AFP-
ja duale) né Shqipéri. Bazuar n€ VKM-né nr. 691 (6.11.2024) dhe Urdhrin e Ministrit nr.
1109 (16.12.2024), modeli u pilotua fillimisht né 10 shkolla t& AFP-s& né 8 bashki, duke
mbuluar 6 fusha profesionale: mikpritja, kulinaria, multimedia, shérbimet autoelektrike,
menaxhim hoteleri dhe instalime. U pérfshingé 100 biznese partnere, duke siguruar
bashké&punim praktik midis arsimit dhe tregut t& punés.

Né nivel politikash, vlen t& theksohet rishikimi i béré né vitin 2023 i katér programeve
té nxitjes s€ punésimit pér t& adresuar m& miré nevojat e t& rinjve NEET (bazuar né
VKM nr. 17 dhe VKM nr. 535). Gjithashtu, né kété kontekst, u miratua njé program i “T&
nxé&nit né€ vendin e punés” pér t& rinjté e grupmoshés 15-29 vijeg (VKM nr. 264/2023), i
cili ofron njé program trajnimi 3-6-mujor pasuar nga 6 muaj punésim.

Po kryhet nj& analizé e vlerésimit té ndikimit pér t& pérforcuar efektivitetin e kétij grupi
té ri t& programeve.

N¢ kuadér té zbatimit t& faz&s pilot t& Garancisé Rinore, &shté pilotuar njé program i i ri
t€ Garancisé Rinore, t& Nx&nit né Vendin e Punés, sipas Skemés s& Garancisé Rinore. Ky
program do té sigurojé qé punékérkuesit e papuné té trajnohen pér njé periudhé 3 deri 6
mujore né vendin e punés né subjektet q& do t& béhen pjesé e programit. Pilotimi i skemés
u realizua pérgjaté vitit 2025 né& 4 biznese, pérkatésisht né& sektorin e hoteleri- turizmit
dhe t& ndértimit.
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Pavarésisht progresit t& réndésishém t& béré né konsolidimin e ofertave t& mobilizuara né kuadér
t€ PZGR-sé, vijojné t& ekzistojné sfida n& drejtim t& qéllimit t& ofrimit t& ofertave mjaftueshém té&
larmishme pér t& pérmbushur profilet e ndryshme t& popullsis€ NEET. Né& kété drejtim, ekziston
nevoja pér té forcuar kapacitetet né drejtim t& arsimimit t& vazhduar dhe programeve t& shanseve
té dyta.

4. Rezultatet kryesore té pilotimit

Projekti pilot pér zbatimin e Garancisé& Rinore filloi né fund t& vitit 2023 dhe vijon ende. N& fazén
e tij fillestare, zbatimi u kufizua né bashkité e Tiranés, Vlorés dhe Shkodrés, ndérsa mé voné u
zgjerua n€ nivel rajonal duke mbuluar t& gjitha bashkité e kétyre tre qargeve.

Langimi i projektit pilot u parapri nga zhvillimi i njé Plani Veprimi q& udhéhogqi zbatimin e tij. N&
pérgjithési, plani i pilotimit t& Garancisé Rinore synonte t& ofronte bazat pér shtrirjen né nivel
kombétar t& Planit t& Zbatimit t& Garancisé Rinore (PZGR).

Sipas planifikimit, pilotimi u fokusua te prioritetet e méposhtme:

e  Zbatimi dhe testimi i mekanizmave thelb&soré t& monitorimit dhe zbatimit t& nevojshém
pér zbatimin e Garancis€ Rinore dhe harmonizimi i tyre me standardet e EMCO-s.

o  Sigurimi i ofrimit t& shérbimeve dhe ofertave t& pérshkruara né Plan.

e Gjithashtu, faza e pilotimit pérfshiu edhe zbatimin e reformave fillestare t& parashikuara
né PZGR.

e Testimi i strategjisé s¢ informimit, q& nénkupton se pilotimi jo vetém qé do t& validonte
mekanizmat kryesorg t& zbatimit, por edhe instrumentet pér aktivizimin e t& rinjve
NEET.

Pér t€ organizuar pilotimin, u bé njé dallim i qarté midis shérbimeve dhe ofertave qé do t’u ofrohen
t€ rinjve NEET dhe veprimtarive mbéshtetése t& nevojshme pér shtrirjen e skemés. Ndaj, Plani i
Veprimit e ndau planifikimin e projektit pilot n& dy pjesé: identifikimi i shérbimeve dhe ofertave
qé do t& ofrohen dhe pércaktimi i veprimtarive mbéshtetése qé do t& zhvillohen.

Né tabelén mé poshté paragiten ofertat e dhéna gjaté polotimit.

Tabela 4 - Shérbimet dhe ofertat e projektit pilot

Ofertat
Ofrimi i shérbi
rimsierbimeve Trajnim dhe Aktivitete né vendin  Trajnim/
arsimim i vazhduar e punés/punésimi Aprenticepship

11



Zhvillim i planeve
individuale té
punésimit

Udhézim dhe
orientim

Mentorim/késhillim
individual dhe né
grup

Kurse trajnimi:
aftési transversale
dhe kyge (p.sh.
aftési dixhitale,
kursi “Aftési pér
Punésim”)
Shérbime
ndérmjetésimi pér
punésim dhe
trajnim/Punésim
Trajnime mbi
aftésité sociale dhe
dixhitale

Kurs Formimi
Profesional

Arsim i Mesém
Profesional

Arsim i Mesém

Profesional post-
sekondar

Programi i Praktikave
Profesionale (VKM
nr.17)

Arsim i Dyfisht&

Programi iKodimit

Punésim/Vetépunésim
Ndérmjetésim pér
punésim

Program i Punésimit
(VKM nr. 17)

Programi i Formimit
népérmjet Punés

Program i Punéve
Publike n& Komunitet

Program i
Vetépunésimit

Programi i Té
nxénit né vendin ¢
punés, sipas
Garancisé Rinore

Sé fundi, shtrirja e planit t& pilotimit shérbeu si njé mundési pér t& zbatuar modelin e qeverisjes
s&€ PZGR-s& né nivelin e koordinimit, me synim forcimin e rolit t& koordinimit ekzekutiv té
PZGR-sé dhe nxitjen e funksionimit t& rregullt t& Grupit Teknik t& Punés (GTP) pé&rmes
planifikimit dhe orientimit t& zbatimit.

Tabela mé& posht& paraqet rezultatet kryesore t& veprimtarive t& kryera gjaté projektit pilot midis
periudhés néntor 2023 - korrik 2025. Struktura e raportimit ndjek standardet e pércaktuara nga

EMCO.

12



Tabela 5 - Hyrjet e té& rinjve NEET né& projektin pilot t& Garancisé Rinore

Statusine hvije
(§68-69)
gapunal
reglistruar

Totalii

Ndaria sipas seksit (863} e o
piesémarrésve

Totalii moshés 15-25 SN X C -3 BRNNY ¥ .
15-19 388 388
20-24 ; 948 948

863 863
Totalli moshes 15-29 ) 984 o 984
15-19 216 216
20-24 ‘ 422 422

346 346
Totalit mosh&s 15-29 _ 1,215 1,215
15-19 12 172
20-24 o 526 526
25-29 517 517

Ng total, gjaté késaj periudhe, u mbuluan 2252 t& rinj NEET té regjistruar si t& papuné.
Pérfaqésimi i grave &shté pak mé i larté krahasuar me burrat. Grupmosha mé e pérfaqésuar &shté
20-24 vjeg, ndérsa t& rinjté¢ NEET t& grupmoshés 15-19 vje¢ pérbéjné njé pérqgindje relativisht t&
vogél.

Tabela e méposhtme tregon daljet nga shérbimi i Garancisé Rinore sipas llojit t& ofertés dhe
kohézgjatjes. Rreth 85.6> % e daljeve ishin pozitive brenda periudhés katérmujore. Daljet nga
shérbimi pér qéllime punésimi dhe arsimi pérb&jné nivelin mé t& larté dhe 37.2% e daljeve pér
qéllime punésimi pérkojné me mundésité e mbéshtetura nga subvencionet publike. Numri i t&
rinjve NEET q& marrin pjesé né Programin e Praktikave t& Punés é&shté q& tanimé i
konsiderueshém.

2Té dhénat e EMCO pér periudhén Néntor 2023- Néntor 2025
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Tabela 6 - Daljet e t& rinjve NEET né projektin pilot t& Garancisé Rinore

Destinacion
Destinacione pozitive i ¥
negative

Ndarjasipas seksit - -
(563}, moshas (§64) dhe

kohezgjaties (877-78)

Totali Pun§wr
iTotali i daljeve (& gjitha kohezg;at;et}
Totali (burra dhe gra} ~

Totali i moshes 15-20 g 1,683 . 858 568

45
1519 I 12 :
202 %5 381 L2 o
25-29 620 408 122 10 26

Projekti pilot kishte nj& objekt t& kufizuar dhe, si i tillé, shérbeu kryesisht si kontekst pér testim
dhe mésim. T€ dhénat e mbledhura nga projekti pilot na lejojné t& nénvizojmé pikat e méposhtme:

o FEkziston njé infrastrukturé e avancuar digjitale q¢ mundéson menaxhimin e
Programit.

o Eshté véné né dispozicion njé grup ofertash gjithépérfshirése, relevante dhe té
larmishme (punésim i subvencionuar, trajnim, vetépunésim, aftési dixhitale, praktiké
profesionale né formén e dyfisht&).

e Mekanizmat e monitorimit jan& funksionalé dhe sigurojné ndjekje efektive t& projektit
gjaté zbatimit té tij.

o Aktivitetet e informimit duhet té pérmirésohen pér t&€ angazhuar t& rinjté NEET, t&
cilét jan€ mé t& shképutur nga shérbimet publike t& punésimit. Gjithashtu, duhet t&
tejkalohet mbéshtetja n& oferta t& subvencionuara, e cila rrezikon qéndrueshméring
financiare gjaté fazés sé shtrirjes.

e Duke pasur parasysh pérqgindjen relativisht t& larté t& t& rinjve NEET me kualifikime té&
uléta, faza e ardhshme e zbatimit t& PZGR-sé duhet t& synojé té rrisé referimet né
mundésité e arsimit dhe formimit. Ky zhvillim duhet t& ndihmojé gjithashtu né
pérmirésimin e angazhimit midis t& rinjve NEET.

o Eshtg thelbésore qé& portofoli i shérbimeve té diversifikohet dhe t& pérshtatet me ofertat

pér t& zgjeruar strategjité e daljes nga Garancia Rinore.

e Pér t& mbéshtetur shtrirjen né nivel kombétar, zgjerimi i mundésive né kuadér té
masave t€ ofertave do té jeté njé zhvillim kritik, si dhe do t& pérforcojé koordinimin
midis shérbimeve t& punésimit, arsimit, shérbimeve sociale dhe bashkive.

e Me zgjerimin e Planit, ruajtja e treguesit t& performancés pér daljet brenda katér
muajve do té béhet sfiduese, gjé qé duhet t& shihet si pasojé e natyrshme e fazés sé&
shtrirjes.
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5. Masat e Planit té Zbatimit t& Garancisé Rinore

Identifikimi i masave t& pérfshira né PZGR-né e ri realizohet sipas fazave, duke marré parasysh
identifikimin e masave dhe objektivat e tyre, grupin e synuar g ato synojné t& mbulojné, si dhe
institucionet dhe afatin kohor té& pérgjithsh&ém t& zbatimit.

Plani i ri i Zbatimit t& Garancisé Rinore do t& z&vendésojé planin fillestar, t& miratuar né vitin
2023, dhe do t&€ mbulojé njé periudhé trevjegare (2026-2028). Pér t& mbéshtetur hartimin e
propozimit t& Planit t& ri, u krye nj& proces i gjeré konsultimi, ku u pérfshing institucionet dhe
agjencité kryesore publike t& angazhuara né zbatimin e Garancisé Rinore né nivel gendror dhe
vendor, si dhe partnerét pérkatés t& shoqérisé civile. Si¢ parashikohet né modelin e qeverisjes s&
PZGR-sé&, Grupi Teknik i Punés luajti nj& rol vendimtar né procesin e konsultimit pér hartimin e
Planit t&€ ri dhe Grupi Ndérinstitucional luajti nj& rol vendimtar né& shqyrtimin dhe miratimin
pérfundimtar té tij.

NE kété seksion t€ Planit identifikohen masat kryesore qé& pércaktojné kuadrin e Planin e ri. Masat
mund t’u referohen reformave dhe nismave.

Reformat u referohen ndryshimeve ligjore, rregullatore dhe procedurale q& synojné p&rmirésimin
e performancés s& politikave publike né terma afatmesém dhe afatgjaté. Ato u referohen kuadrove
rregullatorg, ndérhyrjeve ose njohurive t& strukturuara q& nuk jané zbatuar ende, té cilat mund t&
kontribuojné né& pérmirésimin e performancés s& skemés sé Garancisé Rinore né ciléndo nga fazat
e saj.

Nismat u referohen ndérhyrjeve t& zbatuara nga organet publike ose né partneritet me shoqéring
civile, t& cilat synojné grupin e synuar t& skemés s& Garancisé Rinore dhe té cilat jang tashmé
duke u zbatuar ose planifikohen t& zbatohen s& shpejti.

5.1. Hartézimi

Kjo fazé e zbatimit t& Planit t& Garancisé Rinore fokusohet te pérmirésimi i mbledhjes dhe
analizés s& t& dhénave pér qéllime plotésuese. Pér rrjedhojé, ajo pérfshin masa qé synojné té
sigurojné njé profilizim té pérshtatshém té popullsisé NEET, masa qé kérkojné t&é
parandalojné braktisjen dhe masa qé synojné té gjenerojné njohuri mé té mira mbi
tendencat ekonomike dhe té tregut té punés.

NE rastin e paré, qéllimi &shté t& kuptohen mé miré karakteristikat e popullsisé dhe rrjedhimisht,
t&€ krijohen kushte mé t& mira pér t& pérshtatur strategjing e veprimit, shérbimet dhe ofertat e planit
t€ zbatimit. N& rastin e dyt&, miratohen strategji pér t& parandaluar rritjen e popullsisé s& t& rinjve
NEET, té cilét largohen nga shkolle para kohe. N& rastin e treté synohet t& parashikohet zhvillimi
i aftésive dhe ofertave t& punés, duke mundésuar rregullim mé t& miré t& zhvillimit t& standardeve
t€ kualifikimeve, késhillimit pér punésimin dhe instrumenteve pér nxitjen e punésimit.

Gjaté fazés s& paré t& zbatimit t& PZGR-s&, u vérejtén zhvillime t& réndésishme né t& gjitha fushat.

Lidhur me profilizimin, ng vitin 2024 u b& i mundur rishikimi i ushtrimit t& kryer né vitin 2021,
duke ndérmarré gjithashtu hapa pér té rritur kapacitetin pér mbledhjen sistematike t& t& dhénave
pér té€ detajuar profilizimin e popullsisé¢ NEET. N& kété kuptim, u krye njé hartézim i detajuar i
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treguesve t€ nevojshém dhe u analizuan manggsité né instrumentet e mbledhjes sé t& dhénave,
veganérisht né formularin e anketés s& pérdorur né Anketén e Forcave t& Punés. Tashmé, &shté e
réndésishme t& investohet né pérmirésimin e procedurave pér mbledhjen e t& dhénave né kuadér
t€ Anketé&s sé Forcave t& Punés. Hapat e métejshém duhet té synojné ta béjné profilizimin e
popullsis€¢ NEET njé veprimtari periodike dhe té zgjerojné analizén e zhvilluar né kuadér
té tij. Gjithashtu, &shté e nevojshme t& mblidhen informacione pér personat qé kané braktisur
shkollén dhe t& miratohen mekanizma referimi pér t’i ndihmuar ata q& t& aksesojné& shérbimet
mbéshtetése né kuadér t& skemés sé Garancisé Rinore.

Sa i pérket parandalimit t& braktisjes s& hershme t& shkollés, &shté zgjeruar zbatimi i Sistemit t&
Paralajmérimit t&€ Hershém, megjithése vazhdon t& ekzistojé& nevoja pér konsolidimin e strategjisé
dhe t& instrumenteve q&é mbéshtesin kété qasje, duke pérfshiré t& strategjive mbéshtetése qé
shkollat duhet t& garantojné pér nxénésit qé kané mé shumé rrezik té braktisin shkollén.

Sé fundi, &sht& thelbésore t& konsolidohen zhvillimet metodologjike q& lidhen me vler&simin e
nevojave pér kualifikime dhe trajnim, me qéllim institucionalizimin e gasjes dhe sigurimin e
informacionit pérkatés pér planifikimin e ofrimit t& trajnimit dhe proceset e orientimit profesional.

16



LL

JIUOTORULIOU]
3s gsugboyg

ayp yumuey souad Y1zou
Qu ysgugxu 12d a10wWISIE
sofjoIysaquu I TWIOI0 J

"dJOowWISIe 91K]
91 2Adfjire o urwrsarud

Jmunsgund @3 ay1[qnd sAswIqIQyYS
91 JIUOTORULIOJUT @ UTWIQ)SIS

B EMMMMMM uR[[oyys SYPp YIZOLI QU SASQUIXU QU UR[[OYYS INSTIYeIq UeY
eanypy LTOT Ui oY PR ] @ waysioy o UNYRUAPL | gb yispugxu eniajor 91 12 (dTAS)
P QU 10y018qZ 3} RISl 259 wiyRb owr ‘pyueAsier IejisioArunered JIUOTORULIOTUT
21 IPaIIp O—.Ozﬁu.H a1 op dyp IeRqUIOY] UR[[ONYS uIsIeIq 219 D 21 9AI01eyIpul =1 HAEM.QXNQ.OE =3 Ha&OHm.~m NUEOH&
ooy | 2 JTUOTORAOU] 2 21 Y1za11 quey 21 I AU !
9TOT UNA QU | 5yp asTwouoyg b relSE g | 2P SIOUISAU SASINZAI A | quipiogor juiziuesow pfu 1 rwir{[iAyz
PN 19UOI[IAUZ 9} 0 3 ? ISIUIA 2D JesIsATIneIe dewa)sts safjalpu souripd oyp IeysioArunered urwisie gu
RN ururisie d107103ys spoueuLopRd | (o) waysioy o3 NwLWelereg
s RUHSAUDN | o) yramoyuow 93 ywiziuesow 9 UTWLISIS JBNZI[RUOIONILSUT 9]
yuasry 1 1wo10) 9up BALSN | 1ad sojenSon upeny 9fu 1 rwifiry]
9 RLOSIUIA]
1IN
gsisyindod 2 ayp saqjoyys
s safsipeIq 91 oAU 9 elin
eaenyyrueld 9 jeuriojoy
13 d
(®) contdaNasg (3oyouodsip
Nwoueuly |1 St asu) Jennqu
wLing ayp 21 dAeuostad
ey asgu jwneqz 1 yeyy aYp .SM__ IPAIN oy Ui 240 reamplqo SRUISTU/SPULIOJDI | TUIIQUUTY
BZIUBS10 :
‘umeqz :mM. i 2a1yspaad axnp
3 eloysoyf HII01 offp LWy ‘renu4s | idnio




8L

©3U JendIe[ 91 9ASQUIXU

2} Jsosye [ TWIsAYaT
uarsgund @) 9AdWIqIYS
) waisis 1faxp upoxys
Insippelq guey 9b aasgugxu
91 )JBUIS)STS UTWILIDJAI
renm3is 93 12d yursgund
21 oyp ‘reysioArunered
JUOIOBULIOJUT

21 JTWIYXeUSW 9

UTWIJSIS QU [BUOTONINISULIPU
JWILIgYaI 91 JWZIueyaul

1 rwrigejur oyp efudN

‘wisre

QU JSISQWIPYZEA 9 usfjrxu
SYp S¥IUISpee SAISqop

2 urwiepuered wifjab

QU TenIJIIUSPT 91 SASQUIXU
9 jefoAsu Qu erenzeq

91 “9S2191YySsaqUI BIBNUAS

21 aaswerdoxd 93 ywnyeqz




6l

yp LAAN 21 guerdoias
11san3a) oW 2IvIRqUIOY
QABYIISIIRIS O UTWIZIUOULIRY
gulouA£s san3on 019y

A "JeunRod (wilia qu o NIA
vau sen]y >np T AN Vs e3u) sqund 9 o\./.mog.ﬁ.v owwow c
SIPI ared 2 ugioyue ode wisgund qu quloyipu b o101y - s 9l a8 uAMuY
) apyeIIp . ——— Iad je3501ng @ ualo[ndory
0150 QU J9yoleqz JIVLSNI | felgquoy | ‘wisie gu giiyspiad fUISY sursisdindan "
o 21 0p Syp 21 que( ynu ab 3ol Sypuusguad - S
BY NN R - quisjindod 12d 9sayys aAsanSan
970C UTJIA QU 62-S1 saysowdni3d LA
. 1y1poriad rwinyriqnd syp rumypoig
19YO[[IAYZ 91 og SMMULRL | ow a[ypry gu 2s9)ys senSan
Teni3ajur onp AN 9AluLr
21 9S SRIBNIIS 9} SIONIISTIRIS
sazifeue 1 yrpouad rwypolg
Jrunrsgund 93 9AIeR
SABSEUIL SUp JIWIIIYSRY
Jumuanio saupd
saund o unSon gu 21K}
9 UTWILIZAUILI JenuAs aynp
‘rusgund 93 9sg30ysaqu
dAdWIqIQYs MoIp TwisIe
() St (@doyouodsip
yurueuy | 5U) Jenjnqui
jpaouped
IuLIng ayp 9) dAruosiad
g Nwneqz 1 neyy ayp 19py| 1PAIN 258y JeAnplqO SQUISIU/SQULIOJA | [WIIQUI
)] 95U 3 uLIwInu
‘Nuyeqz il aagspiad ayn
lant 11704 3Yyp Ly 1ys3.ipd axnp
3 elojsoyf z enuAs 1 idnis




0c

9ABUQUP 21 91 2101Q191yS vIoN
SASUBIL e ‘spund g} 9 jezeq aw urwdaAlgpu
24P [etotsejoid n3an 2 JBOUSPU) 9runaoder 9 WA
RO Iad wiuanio | ‘oArugyp 91 9 12lof[ Jenjndair
nuisly SUp UOIOBULIOJUI | NP oYP QAISRYY SYp saund -asareyiad
o BIBIAqLO yp uor Jut | a3np ayp yp 1eNID
12q EM Ienijo aynp 91 3317, 9 ULI0JRAISqO 9AQUOTOTIISUT SIPIUI AYTUOIY[
LTOT A RSy aampe guisyndod QU Jeugyp 93 Jeni3ojur OARUQUP Q) 9] JENZIpIEpUL)S
wngpy | TP AuNT3 21 asolysaquu | onp ‘onandof aup aANd | o) syp waysaniiep @ UTKIQUIEYYS
9] apyaIIp L_ww e e 21 0p [WIBJSIS | JoUOIOMNSUT BFU AYIUOLI[S Ieningis aynp ‘oAlsgye
0150 SIOMHURM PRV anisayy | THRANOA | okp o urearuaN | oneugyp 21 91 renziprepuers ayp saund 23 1n3a1) 91 9ABIUSPUI]
Y NN LTOT uiIA 9Yp jruarsgung 9 UIWIqUIRYYS Jenjepuett 9 urunzijeue J9d reni3ojur
QU usyojRIIW 9 alelrquIoy '35-dd AUp S-dAV | np ‘Tsaye 1d usaIRY yp 1 Iejpquioy wajsts 2fu 1s (JLIO)
91 op (31 BIOUL(3Y 9 UQUSNJ QU BLJO saund g1 1o} 9 JROUSPUR] saung 91 NSOI, 2 JTUOIDLULIOJU]
au JounysKIpN renzifeue 21 12d 3UP | o juojeAresqQ 1 ruZIfEUOIONITSU
‘uigsowr gy | EURUP wysipn3aur renypoxd
JIUOIOBAOU] 21 1od ampnns gfu ren(iny
QUp WRYSINIAIOP 9} . -
Syp SIwIouoyyq 2119d yrusgund o uslirxu
wisIe Qu U 9, T i
SRLISHIA ' o 19d,, NE1 1 runysAIpN
‘aAluu
91 9 urunzIAe Jod elenuAks
21 aAeynIjod o urwiLey
e ayouodsi
(® TEe (Ganouodsip
punoueuly 1 asgu) Jenjnqu
wLIng ayp RasIRC ) dAaeuosiad
e Nuneqz 1 peyy Yp 13p1| IPAIN 235 yeanyplqQ SAUWISTU/SIULIOJD | IWIIQUIF
‘By 9spu 9 upIunu
spIeZIUES.I0
‘Numeqz adrysyaad aynp
11jo1 oyp Lury
3 eloysoyf ‘enuAs 1 [dnix




Lc

‘Teuoisajoid
WITULIOY

"JISaI)UT

91 9s91ex1ad w10l 9 10dnid
ayp greroos jpmoulred ‘oyiqnd
1ouoronjusur 1d Jruwrpnys

91 9A91B)NZAI ) UOIdIZOdSIp
QU SaTUA sauwRd ‘oAruyp

(80T unia au sed gui

24p 970T UNIA au usyoyIysered
QWYSYpPIE S JOWISIO[A) HSAISIUI Q)
asgrexiad aaadni3 93 uororzodsip
U wIprys My @ elugA ayp

820C ode wisgund 21 21 wnopiad 1 w0, (119 ‘0TI ‘uerdoiAgq tuorsrwoy)
01nd 000 81 ayp 97T unia IVLSNI | Telpquioy] | ‘wisie gu aryspigd aloury gsIoueIRD O UIWIRGZ
U YAy 91 o 21 quel ynu b dala RSDZd 93 Ssarvysaqu uIsaysaqu ayp guloroyruow
62-S1 saysowrdni3 dAesew ayp ywidaA ab arejpquioyIgpu 1eIRZIULSIO
ofulr gy, as asif3arens o uafeyysiad e3u 1enzodoid 21 sangon
Tenun3is 91 19d LHAN aniopiad oynp ‘19N aursyndod
astsqindod o yeynsuoperey Tenziqiyoid 91 Jd 10[A Ap op3
1qur aadu0der pAswWIpn]s renfelop @) uIpnys afu o ATy
1yrporiad rwimypoiq
erenyygruepd 9 Jewsiy
"10SIAp
yuoroe|sif3ay jelurrgdgu
1IS3SYE 3 J9[QATU SYp
d
(e) sonmndayse (3ayouodsip
yuwuBuy |1 Sstizad 3s3u) Jenpnqui
roroge jumeqz 1 yeyy Yp J9p1| I[PAIN A 2aeinstag 234y yeAanplqQ SQUISTU/SQUIIOJO.I I TUNI)IQUUT]
ey asgu Ty L] I I[aAl 3 uLwnu ! AUST LR
syyeziuesio
‘Nuieqz R adyspiad aynp
3 elojsoyy e ‘renu4s | idnis




[44

LTOT unia u
1011d 2aopyefoid
tumeqz

‘a5
“HdS ° uruneqz
au gloaxad
aunys gur

SAISRYY
ayp JwiIsgun

"WIISIE QU JSISRUITPYZEBA
9 uafiIxu ayp yrwapeye
9AIS2qOP 2 urwijepuered

wifeb sw “renyyynuapr

auey ab 9s-4.v 9 areRqUIOY Higset 91 9ASQUXU 3 1efoAdU
3 JB[[OYYS QU Epua(3y 24 dyp durysanifop U eIENZRq 9} “UR[[OYYS “wysonIK1op
OUOSOIIA 1011d 2a9pyefoxd e m“ _MMWM@ uIs1yeIq 91 YIZowI Quey o1 unsre sed sa[[oys 9s
HOR] 2] Iepeny potoeAoUl Ie1pquIoy| B O sg..a P21 ob yrsaupxu renurgipu 93 1pd Sa[s1pyeIq 9 UNYIZou JenJojuow
21 0P 103S03Y QU USY0ISd] Q) AYp gsrwouoyyq BI[ONYS QU UUII 9T, JIe[NYLLNY BIXD arsweidoixd o1 1ad WRYSIOH ) ﬁEGQE_.N_N.Em
joynp arouwsgu © EHNSIUIA 1 lwmeqz syp rfiy] | o) NWIISIS 9 ogm.ﬁo.wmﬁ.b 3 m..DcEm
joureidoid g 28-d AV 9 Je[joys
nuwisiy ou g 9
. 9 BLOSIUIN "2[]03ys Qu ugouruLIolIad
LTOT 1A Tenppeord 91 Jod 100
91e(3 arowsgur
: : 91 dAB[qRLIBA U QIO[[OYYS
dasweidoxd )
9A21E)|NZAI T TWLIOJIUOTA]
rmayz
870T una
QU IBIRqUIO|
(®) sonundyyseq (hpaotip
Jurueury I et 3sgu) Jenpnqur
ung ayp s 91 dAaruosiad 55 f
ay 590 juneqz 1 yeyy 3Yp J3py| IPAIN 5 rhiine AN JeAIDPIqO SWISTU/SQULIOJDI | [um)iguury
ezIues.io d
‘Nuneqz a aa1gspiad aynp
11j01 3yp My ¢
3 eloysoy] ‘aenuAs 1 [dnix




€c

'sound 91

n3an o jeouspus)
Iad wnuatio

3Yp uoroBRULIOJUI
Ienijo oynp

aAnye quisjindod
yl3 91 esaysaqu

'spungd 91 n3aig,

OAISRYY 1 110JeAI9SqQ B3U Jeugyp "dWID{Ieny ayp I1saye
0Ina LT0T IA oyp JruIrsgung o 2} Op [t9)sIs 91 gu Jenzeq junsgund | spd osgrediad ugsayigy oyp sgund
00S LZ1 | ®3u Jenyy ong 9 reRqUOY TPRATOA | a1fp o urpeatu oN 9 1BOUSPUD] AP JOUWIIIJITeNY 91 mn3a1 9 jeouspud) gulozijeue
eOUL(3Yy Iod ysarojur 93 asgyeytad ab a1030(A aaspoder o elineSigg
95°dd UP S-ddV | aaadnug 1 3ynSou 1 rwiuLiojug
9 UgUsNJ QU BULJO
"WPSAUW 9}
JYp WPYSINIKISP 91
wnsIe Qu U 9,
(820T/LT0T
Io[[oyys
uniA Qu ee 1d)
4 d
(®) sontindaiseg (3oyouodsip
Nunoueuy 1 pais 3syu) Jenpnqu
[WLng ayp i 3 aAeuos.rad
juneqz 1 neyy Yp 13py| IPAIN 234 yeamplqQ SRUWISTU/SQULIOJDL | WY
‘ey 9sgu e 9 urIwnu
‘Nuyeqz :.w: IS aa1yspaad aynp
3 eloysoy] g ‘renuAs 1 idnig




ve

AAISRYY
oyp JrwIsaung
9 arelRqUOY

?8-ddV
2} 2le[ 9] WasawW 91

‘95-d 4V @ 1eumfaip anysprad
OYNp ‘WPSIW S UIWISIE

QU WRUSINUI0 9] 1M}

21 2Alunr 91 oyp aAguRISIWD
‘9AQUIOI 9] NTWNUINNLJ

ayp safurewgsafd

"oreuoisajoid
swrulen gu usfurewsgsald

eous(3y M[eAIU 9 Jouwres3oxd Iod 1esofed pd INJA e
gu rennsi(3a1 o 1 1[PATU 3 eIy BIBNYZBIUBARSID
B0 LRI a1l 9 Y3 snyjo] epapn 21 1ysD{IwouoYP Jafj1urey
USYOSII[A jluoroeAoU] TelaaUo I 21 vInypJe 9} ow Jofjrurey e3u (Qu-d 1V 1yspad aynp
21 Op 10150y ayp astwouoyg | THRAMOA 1sainysaA | BSU Msauaxu Jad asaanysaqur ‘WS [ [WISIR) UWISIUT
2 SLOSMIN ou Jofjrurey e1oyed oyp erenuAs 91 21 SAB[[ONS 3 JISQUIXU
eSu Emnmosmmo 91 | ©SINg Ienyo oynp arersueury Jad onesing 1 ruresgord e
NUISIY 21901 91 spuaxu JYp OARIOLLIEQ | TWINPIY oAfun 9
5 mc.um?uz uueidrws gifuu ‘sqund g1 nSon yfarp ef | 2} SWYSINUD 23 eIaf} 9 39dni3 ayp
B woINUIAL | gy munsre eSu juoniZUEn lpwiol 1ad areroueury 2f121ysaqAl
1 ruspruuad syp sAIsglye
9 UTWI[IAYZ QU UeqRiRq
21 JISOSYE T IWIAOWOL]
e agouodsi
(®) e (1youodsip
yuwioueuly |1 KES 3S9U) Jenpnqu
fng oqp NWneqz 1 PRV ayp Jap1 I[9AI AraASuoRial 343 yeanpal WISTU/SQULIOJAI | TUII}IQU
@y 9590 Ty ' qp 1ap1| IPAIN 2 apiuny 2 PIqO SQUISTU/SYULIOJO | TUNIQUUY
spjeziuesio
‘Numeqz ad1yspaad aynp
1101 9yp LIury
3 elojsoyy ‘enuAs 1 idnis




5.2 Kontaktimi

Qasja e fazés s& kontaktimit &hté pérmirésuar ndjeshém gjaté zbatimit t& PZGR-sé s& par,
pérmes njé modeli kontaktimi t€ zhvilluar dhe miratuar sipas planit. N& veganti, u projektua
nj&€ model ndérhyrjeje dhe mjete pér t& krijuar partneritete vendore té fokusuara tek
aktivitetet e informimit dhe pér té ofruar, né koordinim me partnerét, shérbime
pérgatitore. Aktualisht, modeli po testohet né rajonet e mbuluara nga faza e pilotimit t&
zbatimit t& Garancisé Rinore, konkretisht né Tirang&, Shkodér dhe Vloré. Hapi tjetér i natyrshém
do t& jeté sigurimi, né ményré t& koordinuar, i rregullimit dhe zgjerimit t& projektit pilot dhe
garantimi i krijimit t& partneriteteve vendore pér t& mbéshtetur zbatimin e Garancisé Rinore né
mbaré vendin.

Modeli i kontaktimit pérfshin tri fusha t& ndérhyrjes:

1. Parandalimi i hershém — pér t& ulur nivelin e braktisjes sé& shkollés dhe pér t&
pérmirésuar suksesin arsimor.

2. Identifikimi dhe aktivizimi — pérmes sistemeve t& gjurmimit, shkémbimit t& t& dhénave
dhe partneriteteve me organizatat rinore.

Késhillimi dhe orientimi — ofrimi i shérbimeve t& personalizuara, trajnimeve motivuese
dhe referimeve te shérbimet e specializuara.

W)

Modeli i geverisjes i pércaktuar pér kontaktimin identifikon partnerét e pérfshiré né nivel rajonal
dhe vendor, si dhe pércakton né detaje rolet dhe pérgjegjésité e tyre. Ky zhvillim ka konsoliduar
modelin e pérgjithshém t& qeverisjes s&¢ PZGR-s& dhe ka siguruar njé strategji ndérhyrjeje me
shumé nivele, t& afté pér t& krijuar nj& bashk&punim mé t& larté né praktiké dhe pér & thelluar
kuadrin e partneritetit t& lidhur me zbatimin e Garancisé Rinore.

Lancimi i strategjis€ sé kontaktimit u mbéshtet nga miratimi i njé mekanizmi grantesh qé
financon aktivitetet e rrjeteve vendore. Pé&rmirésimi i mekanizmit t& testuar t& financimit dhe
forcimi i kapaciteteve t& tij pér t& mbéshtetur aktivitetet e kontaktimit do t& jeté gjithashtu njs
prioritet.
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5.3 Pérgatitja

Diversifikimi i shérbimeve pérgatitore éshté njé kusht thelbésor pér efektivitetin e PZGR-
s€. Profilet e shumta t€ t& rinjve NEET dhe sfidat me té cilat ata pérballen gjaté kalimit né tregun
e punés kérkojné strategjive pérgjigjeje mé t& individualizuara. N& kuadér t& PZGR-s&, procesi i
pershtatjes sé pérgjigjes sipas profileve individuale &shté mé i nevojshém né fazén pérgatitore.
Shérbimet pérgatitore jané ato q& né& kontekstin e Garancisé Rinore, kérkojné t& trajtojné
manggsité individuale specifike dhe t& krijojné kushtet q& t€ rinjté e regjistruar t& marrin njé
ofertg.

Gjaté ciklit té ploté té zbatimit t&¢ PZGR-sé, i éshté dhéné prioritet zhvillimit té njé portofoli
shérbimesh pérgatitore q¢ mundésojné njé qasje té menaxhimit té rasteve. N& kété drejtim,
procesi i kontraktimit brenda Rrjeteve t& Partneritetit Vendor pérfshin, si objektiv, diversifikimin
e portofolit t& shérbimeve pérgatitore q& duhet t& vihen né dispozicion t& t& rinjve NEET qé&
kérkojné njé ofert¢ né kuadér t& Garancis¢ Rinore. Zbatimi dhe testimi i kétij portofoli t& gjers
shérbimesh do t& kontribuojé né forcimin dhe konsolidimin e métejshém té shérbimit t& Garancisé
Rinore né ciklin e ardhshém t& zbatimit t& planit.
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5.4 Ofertat

Faza e zbatimit t& PZGR-s¢ qé& tashmé ka pérfunduar ka mundésuar q& t& arrihet progres i
konsiderueshém né drejtim t& numrit dhe profilit t& ofertave t& pérfshira né plan. Né fazén
fillestare, e cila &hté mbéshtetur né masé nga programet e nxitjes sé¢ punésimit, portofoli i
ofertave u pasurua gjaté tre viteve té para té zbatimit. Falé prezantimit t& programeve t& reja
t€ planifikuara pér t’iu pérshtatur PZGR-sé &shté shénuar progres i dukshém né diversifikimin e
ofertave né formimin profesional, arsimin teknik dhe stazhet. Kapaciteti pér té siguruar
menaxhim individual t€ pérgjigjes né kuadér té Garancisé Rinore éshté tashmé mé i forté,
si dhe ka krijuar kushte mé t& mira pér t& nxitur rritjen e mobilizimit t& t& rinjve NEET dhe t&
efektivitetit né realizim.

Ne& keét¢ drejtim, faza e re e zbatimit té programit duhet t’i japé pérparési konsolidimit té
portofolit ekzistues té ofertave dhe jo zgjerimit té tij. Disa nga ofertat e reja, si pér shembull
arsimi i dyfishté apo programi “T& nxénit né vendin e punés” jané mjaft kérkuese pér sa i pérket
burimeve, aftésive dhe pérvojés sé nevojshme pér zbatimin e duhur dhe kjo pérbén fokusin
kryesor t&€ fazés s& re t& skemés. N& t& njéjtén kohg, &shté e réndésishme q& t& sigurohet
koordinim mé i mir& ndérmjet fazave pérgatitore dhe t& ofertés. N& t& vértetg, krahas aspekteve
t& dobishme qé sjell ofrimi i ofertave n& numér dhe profile t& mjaftueshme, &shté thelbésore t&
garantohet q&€ ndérhyrjet né nivelin e shérbimeve pérgatitore t’u mundésojné t& rinjve NEET t&
kené kushtet e nevojshme pér t&é marré ofertat q& u pérshtaten mé& sé miri profilit dhe projektit
individual té tyre.

Nxitja e pérfshirjes mé t&¢ madhe t& sektorit privat né zbatimin e ofertave &shté njé sfidé e cila
&shté pércaktuar si objektiv n& Planin 2026-2028. Né& fakt, njé& pjesé e konsiderueshme e ofertave
t€ pérfshira né Plan kérkojné qé bizneset t& ndajné pérgjegjésité né proceset e t& nxénit té t& rinjve
NEET dhe né ofrimin e mundésive pér punésim. N& kété drejtim, pritet q& t& forcohen strategjité
per t&€ pérmirésuar pjesémarrjen dhe angazhimin e sektorit privat né PZGR.

Ofertat e propozuara pér t'u pérfshiré bazohen kryesisht te masat q& jané né zbatim né fushat e
arsimit dhe formimit profesional, t& nxé&nit me bazé punén (praktika profesionale dhe stazhe), si
dhe t& mbéshtetjes pér punésimin dhe sipérmarrje.
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6. Modeli i geverisjes dhe qasja e partneritetit

Modeli i geverisjes s& Garancisé Rinore né Shqipéri, i krijuar né vitin 2022, u projektua pér té
siguruar hapégsiré t& pérshtatshme pér pjesémarrjen e subjekteve pérkatése né koordinimin dhe
zbatimin e tij, dhe né t& njéjtén kohé, ka pérdorur njé strukturé organizative t& thjeshté dhe
transparente. Gjithashtu, modeli kérkon t& integrojé dimensionet strategjike, ekzekutive dhe
operacionale pér t& krijuar kushte t& favorshme pér koordinimin, menaxhimin dhe zbatimin
efektiv t& Planit.

Modeli ka rezultuar efektiv. Megjithaté, pérvoja e fituar dhe drejtimi i ndjekur gjaté zbatimit t&
programit rekomandojné qé t& b&hen disa pérshtatje né modelin e geverisjes, né veganti pér t&
forcuar kushtet pér zbatimin e qasjes vendore. Prandaj, né kété PZGR té ri &shté pérditésuar
modeli i qeverisjes s¢ Garancisé Rinore. Prioritetet q&¢ do t&€ merren né konsideraté duhet té&
trajtojné:

= Forcimin e praktikés bashk&punuese dhe shtimin e kontributit t& secilit anétar.

= Pé&rmirésimin e dimensionit ndérsektorial t& politikave rinore dhe pasqyrimin kétij
dimensioni né& strategjing e qeverisjes.

= Marrjen e veprimeve né€ pérputhje me kontekstin e territoreve dhe pérfituesve t&
programit.

= Pé&rshtatjen e propozimeve sipas kontekstit strategjik t& koordinimit né nivel evropian
(Komisioni Evropian).

Modeli i geverisjes s& Garancisé Rinore pérforcon qasjen e tij me shumé nivele dhe nxit zgjerimin
e kuadrit pjesémarrés né€ zbatimin e tij. Qeverisja e PZGR-sé pérfshin tre nivele:

e Niveli gendror i koordinimit, i cili siguron orientim strategjik, menaxhim t&
pérgjithshém, monitorim t& pérgjithshém t& zbatimit dhe integrim sektorial.

e Niveli rajonal i ndérveprimit, i cili &ht& pérgjegjés pér planifikimin dhe koordinimin
sektorial t& qasjes sé& bashképunimit, né veganti né zonat ku ofrohen shérbimet e
informimit dhe ato pérgatitore.

o Niveli vendor i veprimit, i cili &sht& pérgjegjés pér operacionalizimin e strategjive dhe
t& instrumenteve t€ miratuara nga partneritetet vendore g€ mbéshtetin zbatimin e PZGR-
S€.

Modeli i propozuar i geverisjes s&¢ PZGR-s& &shté nén koordinimin e Ministrisé s&¢ Ekonomisé
dhe Inovacionit, si institucioni qeverisés pérgjegjés pér politikat e punésimit dhe formimit
profesional, si dhe koordinatori i njé grupi té& gjeré institucionesh nga fushat e punésimit, formimit
profesional, arsimit dhe rinis&. Masat zbatuese do t& pérfshijné gjithashtu pjesémarrjen e aktoréve
né shumé nivele, si¢ jané bashkité, dhe mobilizimin e njé kontributi mé té forté t& OJF-ve,
kryesisht t& atyre né fushén e mbéshtetjes sé té rinjve (né veganti té atyre né situaté té cenueshme).
Gjithashtu, masat institucionale né PZGR parashikojné funksionimin e njé platforme koordinimi
dhe monitorimi (Komiteti i Monitorimit), e cila siguron integrimin e sektor&ve té& ndryshém
pérkatés t& politikave.
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MODELI T QEVERISIES SE GARANCISE RINCRE

7 3 =

1 Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit J
Koordinimi né nivel kombétar

Zevendésministri pérgjegjés pér punésimin dhe aftésité

Grupi ndérinstitucional
Kryesuar nga Koordinatori Kombeétar i
Garannicé Rinara

Drejtimi Ekzekutiv

Grupi Teknik i Punés
Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive

Rrjeti i Partneréve
Vendoré

E

Niveli rajonal

i

Niveli vendor

Koordinimi né nivel kombétar

Koordinimi n& nivel kombétar i Garancisé Rinore &shté nén pérgjegjésing e Ministrisé s&
Ekonomisé dhe Inovacionit. Koordinatori Kombé&tar &shté zévendésministri pérgjegjés pér
punésimin dhe aftésité. Koordinatori Kombétar i Garancisé Rinore &shté pérgjegjés pér
koordinimin e zbatimit t& planit, pér dhénien e udhézimeve pér AKPA-n (Drejtori Ekzekutiv), pér
monitorimin dhe raportimin prané Zyrés s& Kryeministrit dhe Komisionit Evropian n& lidhje me
progresin e reformave dhe ndérhyrjeve t& lidhura Garancing Rinore, pér sistemin e monitorimit
dhe vlerésimit, si dhe pér kryesimin e seancave t& takimeve t& grupit ndérinstitucional dhe grupit
teknik t& punés.

Koordinimi ekzekutiv

Koordinimi ekzekutiv i Planit t& Garancisé Rinore &shté pérgjegjési e Agjencisé Kombétare t&
Punésimit dhe Aftésive (AKPA) dhe rrjedhimisht, Koordinatori Ekzekutiv &shté Drejtori i
Pérgjithshém i késaj agjencie. Koordinatori Ekzekutiv &shté pérgjegjés pér menaxhimin e planit
dhe pér koordinimin e zbatimit t& instrumenteve t& parashikuara né t&, si dhe pér koordinimin e
pérgjithshém té qasjes vendore.

Grupi ndérinstitucional

Grupi ndérinstitucional i punés éshté kryesisht njé& organ konsulence dhe pérfshin t& gjithé sektorét
e qeveris€ qé luajné njé rol me réndési né politikat rinore, si dhe &shté pérgjegjés pér ofrimin e
udhézimeve dhe mbikéqyrjen e procesit t& hartimit t&¢ PZGR-sé dhe zbatimit t& skemé&s sé&
Garancis€ Rinore né& Shqipéri. Grupi ndérinstitucional i punés luan gjithashtu rol né monitorimin
e zbatimit t& Planit Kombétar pér Garancing Rinore dhe rishikon ¢do ndryshim q& mund t’i b&het
kétij plani.

Grupi Teknik i Punés
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Funksioni drejtues ekzekutiv i programit mbéshtetet nga njé grup pune me natyré teknike qé
mbledh bashké pérfaqésues t& subjekteve pérgjegjése pér zbatimin e masave t& politikave t&
pérfshira né plan. Pérgjegjésité e tij kryesore jané:

- Sigurimi i zbatimit t& masave nén pérgjegjésiné e tij.

- Gjenerimi i informacionit p&r monitorimin dhe vlerésimin e masave nén pérgjegjésiné e
subjekteve anétare.

- Raportimi, pran& Koordinatorit Kombétar dhe Komitetit t& Monitorimit, i informacionit
g€ nevojitet pér sistemin e monitorimit t& Garancisé Rinore dhe pér ushtrimet e
vlerésimit q& mund té zhvillohen.

- Pérshtatja dhe ndryshimet né& portofolin e masave nén pérgjegjésiné e tij sipas
udhézimeve t& pércaktuara né nivelet e koordinimit dhe monitorimit.

- Mbiké&qyrja e funksionimit t& Rrjetit t& Partneritetit Vendor.

Grupi Teknik i Punés (GTP) vepron né dy nivele ndérhyrjeje: né nivel t& koordinimit té& politikave,
ku diskutohen dhe dakordésohen prioritetet dhe angazhimet politike, si dhe né nivel teknik, ku
projektohen reformat dhe nismat dhe ku trajtohen aspektet e zbatimit. Grupi Teknik i Punés luan
rol ky¢ né& zbatimin e Planit t& Zbatimit t& Garancisé Rinore. Mandati i tij pércaktohet me Urdhér
t& Kryeministrit, i cili parashikon q& Grupi Teknik i Punés:
T& mbikéqyré zbatimin e planit dhe t& pérgatisé pérditésimet dhe rishikimet pérkatése
pér t’ia dorézuar Grupit Ndérinstitucional t& Punés pér shqyrtim.

Té€ jeté pérgjegjés pér zbatimin e masave t& politikave t& pérfshira né plan dhe té
propozojé ndryshime periodike pér vijimésiné e procesit.

T’i raportoj& Koordinatorit Kombétar dhe Grupit Ndérinstitucional t& Punés t& gjithé
informacionin e nevojshém pér sistemin e monitorimit t& Garancisé Rinore.

GTP-ja do t& keté& pérgjegjési shtesé pér mbikéqyrjen dhe monitorimin e aktivitetit t& rrjeteve
vendore. Progresi pér zbatimin e planit kérkon gjithashtu rritje t& pjesémarrjes t& GTP-s&,
konkretisht n& lidhje me mbéshtetjen pér t& pérditésuar qasjen e zbatimit, mjetet pérkatése dhe
zhvillimin e instrumenteve té reja.

Rrjeti i Partneritetit Vendor &shté njé mekanizém bashképunues i krijuar pér t& pérmirésuar
koordinimin dhe ofrimin e shérbimeve pér t& rinjté dhe grupet e interesit. Qeverisja e Rrjetit t&
Partneritetit Vendor synon t& garantoj& infrastrukturén dhe pérbérjen e nevojshme pér zbatimin e
nj€ qasjeje gjithépérfshirése pér identifikimin dhe aktivizimin e t& rinjve NEET, si dhe t& nj&
mekanizmi t€ koordinuar t& ndérhyrjeve territoriale pér t& mbéshtetur t& rinjté NEET.

Modeli i geverisjes s& qasjes vendore &shté si mé poshtg:
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Né nivel gendror, mekanizmi mbikéqyret nga Grupi Teknik i Punés pér zbatimin e Garancisé
Rinore, ndérsa koordinimi i zbatimit kryhet nga Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive
(AKPA). Né niveli rajonal, koordinimi i Rrjetit t& Partneritetit Vendor do t& kryhet nga Drejtorit&
Rajonale t& AKPA-s dhe anétarét do t& pérfshijné Drejtorité Arsimore Rajonale, Shérbimet
Sociale Shtetérore, Drejtorité e Shérbimeve Sociale dhe Rinore né Bashki dhe Késhillat Rinoré
Vendoré. N& nivel vendor, zbatimi dhe koordinimi operacional do t& kryhen nga Zyrat Vendore
té¢ Punésimit, né bashk&punim me njésité e qeverisjes vendore/administratorét socialg,
institucionet e arsimit dhe formimit profesional, organizatat e shoqérisé civile dhe partnerét
socialg. '

Rrjetet e Partneritetit Vendor mund t& ndérhyjné né faza t& ndryshme t& planit, si pér shembull n&
fazat e hartézimit, informimit, pérgatitjes dhe ofertés. Ndérhyrja e tyre gjaté zbatimit t& Planit t&
Garancisé Rinore lidhet me atributet e tyre dhe aktivitetet kontraktuale q& zhvillojné né& kontekstin
e planit.

Pavarésisht detyrave specifike t& caktuara, modeli i partneritetit vendor duhet t& sigurojé
pércaktimin formal t&€ roleve dhe pérgjegjésive t& ¢do partneri né kété partneritet, si dhe
formulimin e synimeve t€ dakordésuara né pérputhje me planin e aktiviteteve t& pércaktuar né
nivel vendor.

7. Monitorimi dhe vlerésimi

Monitorimi dhe vlerésimi jané elemente thelbésore pér zbatimin efektiv t& Planit. Ambicia pér ta
pérshkallézuar Planin né mbaré vendin dhe pér t& mobilizuar mé& shumé burime publike, nénvizon
mé tej réndésing e mekanizmave t& konsoliduar t& monitorimit dhe vlerésimit. Sipas rastit, plani
parashikon sa mé& poshté:

Do té& pérgatiten raporte vjetore monitorimi pér zbatimin e Planit, t& cilat do t& pérfshijné
treguesit e drejtpérdre;jté t& monitorimit dhe ndjekjes, t& pércaktuar sipas kuadrit t¢ EMCO-s. N&
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rolin e saj si Koordinatore Ekzekutive e planit, AKPA do t& jeté pérgjegjése pér pérgatitjen e
raporteve t€ monitorimit.

Njé vit pérpara pérfundimit t& ciklit t& zbatimit do t& kryhet njé vlerésim i pavarur pér té siguruar
evidenca kritike pér rishikimin e Planit dhe pér t& informuar projektimin e ciklit pasues t&
zbatimit. Vlerésimi do t& pérfshijé aspektet e procesit dhe t& ndikimit pér t& siguruar njé analizé
gjithépérfshirése t& zbatimit t& Planit. Pér sa i pérket ndikimit, vlerésimi i ndikimit t&¢ PZGR-sé
duhet t€ jeté né pérputhje me vlerésimin gjithépérfshirés té ndikimit té¢ PNP-ve, né pérputhje
me standardet dhe kriteret e Garancisé Rinore dhe EMCO-s.
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